quisquis in ortis tempore speratam¹¹ pœnitentiam¹² denegarit¹³, et desperat¹⁴ de misericordia¹⁵ Dei, qui eum ad subveniendum morienti sufficere vel in momento posse non credit¹⁶. Perdidisset¹⁷ latro in cruce præmium ad Christi dexteram pendens, si illum unius horæ pœnitentia non juvisset. Quum esset in pœna, pœnituit, et per¹⁸ unius sermonis professionem habitaculum paradisi Deo¹⁹ promittente promeruit. Vera ergo ad Deum conversio in ultimis positorum mente potius est æstimanda²⁰ quam²¹ tempore, propheta hoc taliter asserente²²: *Quum conversus ingemueris, tunc salvus eris.* Quum ergo sit Dominus cordis inspector, quovis tempore non est deneganda pœnitentia postulanti, quum ille²³ se obliget iudici, cui occulta omnia noverit²⁴ revelari.

Gratian. *Cui autem pœnitentia non negatur, nec reconciliatio sibi deneganda est. Inconsulto ergo episcopo pœnitentem presbyter reconciliare non debet, nisi ultima necessitas cogat.*

Unde in Carthaginensi Concilio III, c. 32, legitur²⁵:

C. XIV. *Inconsulto episcopo pœnitentem presbyter reconciliare, nisi ultima necessitas cogat, non debet.*

Presbyter, inconsulto episcopo, non reconciliat pœnitentem, nisi absente episcopo ultima²⁶ necessitas²⁷ cogat. Cujuscunque autem pœnitentis publicum et vulgatissimum crimen est, quod universam commoverit ecclesiam²⁸, ante absidam²⁹ manus ei imponatur.

QUÆSTIO VII.

GRATIANUS.

I. Pars. *De tempore vero satisfactionis, an sit imponendum morituris, Theodorus Cantuariensis archiepiscopus in Pœnitentiali suo ita diffinit¹:*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XIV. ¹ *Ecclesiam*: Antea erat: *urbem*². Emen datum est ex plerisque conciliorum editionibus, et duobus codicibus Vaticanis, et Soriensi regio, et Burchardo et Ivone. In recentiore autem Coloniensi editione est: *quod universa ecclesia noverit.*

QUÆST. VII. C. II. ¹ In epistola, et apud Burchard. et Ivonem hæc antecedunt: *His vero, de quibus dilectio tua non credidit consulendos, qui ad iteran-*

QUÆST. VI. C. XIII. ¹¹ abest a Coll. Hisp. et Burch. Iv. ¹² add.: *sibi*: Edd. coll. o. ¹³ *denegat*: ead. pr. Bas. ¹⁴ *desperavit*: Coll. Hisp. — *desperaverit*: Burch. Iv. — Ed. Bas. — *desperet*: Edd. rell. ¹⁵ *clementia*: Coll. Hisp. — Burch. Iv. ¹⁶ *credidit*, Burch. Iv. — *crediderit*: Ed. Bas. ¹⁷ add.: *utique*: Edd. coll. o. pr. Arg. — cf. Luc. c. 23. ¹⁸ *pro* — *confessione*: Edd. coll. o. ¹⁹ *eo*: ead. ²⁰ *existimanda*: Edd. Arg. Bas. ²¹ *non*: Coll. Hisp. ²² *Ezech.* c. 18, v. 33. ²³ *illi*: Coll. Hisp. — Burch. — Edd. Arg. Bas. ²⁴ *notuerit*: Ed. Bas. = C. XIV. ²⁵ hab. A. 397. — Burch. l. 19, c. 40. Aus. l. 11, c. 21. Ivo Decr. p. 15, c. 4. — Petr. Lomb. ib. ²⁶ abest a Coll. Hisp. et Burch. Aus. Iv. ²⁷ *necessitate cogente*: ib. ²⁸ ita Edd. coll. o. ²⁹ add.: *i. e. atrium (ante atr.: Ed. Bas), ecclesie*: Edd. coll. o.

QUÆST. VII. C. I. ¹ Non est inter fragm. Theodori ap. Petit et D'Acherium. — Burch. l. 18, c. 14. Ivo Decr. p. 15, c. 36, Petr. Lomb. lib. 4, dist. 20. ² *suo confessore*: Burch. Iv. ³ *animati*: iid. ⁴ *canonica stat.*: Ed. Bas. = C. II. ⁵ Ep. 159, (scr. A. 458.) Ed. Baller. — Burch. l. 4, c. 48. Coll. tr. p. p. 1, t. 43, c. 32. Ivo Decr. p. 1, c. 242. Polyc. l. 3, t. 10. ⁶ *habentes*: Burch. Iv. — Edd. coll. o. ⁷ *ægritudinum*: Coll. Hisp. (nec tamen Baller.) — Burch. Iv. — Edd. coll. o. ⁸ *respicientes*: Burch. — Edd. coll. o. — *dispiciuntur*: Ivo. ⁹ *sollicitudinem*: Coll. Hisp. et Baller. — Burch. Iv. — Edd. coll. o. = C. III. ¹⁰ Ex ep. ad Rodulphum Bituricensem scr. A. 864. — Coll. tr. p. p. 1, t. 62, c. 52. ¹¹ *querat*: orig. — Ed. Bas.

A. C. I. *In periculo constitutis pœnitentiæ quantitas non est imponenda, sed innotescenda.*

Ab infirmis in periculo mortis positus¹ per presbyteros² pura inquirenda est confessio peccatorum, non tamen illis imponenda quantitas pœnitentiæ, sed innotescenda, et cum amicorum orationibus et eleemosynarum studiis pondus pœnitentiæ sublevandum, et si forte migraverint, ne obligati a communione et consortio venæ fiant alieni. A quo periculo si divinitus ereptus convalescit, pœnitentiæ modum a sacerdote³ sibi impositum diligenter observet, et ideo secundum auctoritatem canonicam, ne illis janua pietatis clausa videatur, orationibus et consolationibus ecclesiasticis, sacra unctione olei inuncti⁴, secundum statuta⁵ sanctorum Patrum⁶ communione viatici reficiantur.

II. Pars. Gratian. *Aliis vero pro qualitate peccati et præsentium arbitrio tempora pœnitentiæ decernenda sunt.*

Unde Leo Papa ep. LXXVII, al. LXXIX, ad Nicetanum Episcopum, c. 6¹ 2:

C. II. *Præsentium arbitrio præfigantur tempora pœnitentiæ.*

Tempora pœnitentiæ habita moderatione constituenda sunt tuo iudicio, prout conversorum animos perspexeris esse devotos, pariter etiam habeas² ætatis senilis intuitum, et periculorum quorumcunque, aut ægritudinis³ respiciens⁴ necessitates. In quibus si quis ita graviter urgeatur, ut, dum adhuc pœnitet, de salute ipsius desperetur, oportet ei per sacerdotalem necessitudinem⁵ communionis gratia subveniri.

C. III. *Et qualitas criminis, et contritio pœnitentium in satisfactione imponenda a sacerdote consideretur.*

Item Nicolaus Papa¹⁰.

De his vero, qui pro criminibus pœnitentiam egerunt¹¹, et ad cingulum militiæ revertuntur, con-

dum baptismum vel metu coacti sunt vel errore traducti, et nunc se contra catholicam fidei sacramentum egisse agnoscunt, ea custodienda est moderatio, qua in societatem nostram non nisi per pœnitentiæ remedium et per impositionem episcopalis manus communionis recipiant unitatem, temporis pœnitentiæ habita moderatione tuo constituenda iudicio, prout, etc.